Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  387/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal, ao Secretário Municipal de Agricultura e Pecuária e

ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos, para manutenção da estrada rural

entre Varginha e Monsenhor Paulo.

JUSTIFICATIVA

Visa, a presente Indicação, atender às reivindicações dos munícipes residentes

ao entorno da estrada mencionada. Essa via é de suma importância para o tráfego de veículos,

transporte de produtos agrícolas e acesso das comunidades locais.

Atualmente, a estrada apresenta diversas irregularidades, como buracos e

trechos danificados, que dificultam a passagem segura de motoristas e pedestres. A falta de

manutenção adequada pode resultar em acidentes e danos aos veículos, além de

comprometer o escoamento da produção rural.

Considerando a relevância dessa estrada para a economia local e para a

segurança dos usuários, solicito que sejam tomadas as providências necessárias para realizar

a manutenção adequada da via. Isso não apenas melhorará as condições de tráfego, mas

também contribuirá para o desenvolvimento das comunidades que dependem desse acesso.

Ante o exposto, zelando pela segurança dos cidadãos que utilizam a estrada,

apresenta essa indicação e solicita que seja realizado o recapeamento asfáltico, visando

melhorar as condições de tráfego e a qualidade de vida dos moradores do bairro.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 11 de dezembro de 2024.

lyo P i a M chado

Ver ader

Praça Governador Benedito Valadares. 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha 1 MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www  varginha.mg.leg.br  e-mail camara@varginha.mg.leg.br  I imprensa@varginha.mg.leg_br